LEI MUNICIPAL Nº 4.841
Declara situaçπo de emergência, autoriza o Município a
firmar  contrato  de  caráter  emergencial  e  a  abrir

Crédi to Especial no valor de R$ 2.500,00.
IRON LOURO BALDO ALBUQUERQUE, PREFEITO MUNICIPAL DE CARAZI-

NHO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL.
FAÇO  SABER  que  o  Legislativo  aprovou  e  eu  sanciono  e

promulgo a seguinte Lei:
Art.  1º  -  Fica  declarada  situaçπo  de  emergência  para

atendimento da necessidade temporária de excepcional interesse
público, nos termos do Art. 250, da Lei Complementar nº 07/90.

Art. 2º - Fica o Município autorido a contratar em caráter
emergencial  pelo  prazo  de  90  (noventa)  dias,  01  (um)
profissional na área de Engenharia Civil.

Art.  3º  -  O  profissional  contratado  obriga-se  ao
cumprimento do regime de 30 (trinta) horas de trabalho semanal,
de  segunda  à  sexta-feira,  no  horário  determinado  pelo  Poder
Executivo.

Art. 4º - Os vencimentos do contratado por esta Lei será e-
quivalente ao percebido pelos servidores de igual ou assemelhada
funçπo no Quadro Permanente do Município, de conformidade com o
Art. 254, item I, do Estatuto dos Servidores Públicos do Municí-
pio.

Art.  5º - Para atendimento das despesas decorrentes da
presente  Lei,  fica  o  Município  autorizado  a  abrir  Crédito
Especial no valor de até o limite de R$ 2.500,00 (dois mil e
quinhentos reais), servindo de recursos para acorrer a despesa,
a reduçπo de igual valor da rubrica.

06 - SMOSUV
0602 - Man.  Depto.  Engenharia e Topografia
Ativ. nº 2.093
183.540/311100.231 - Pessoal Civil
Art. 6º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicaçπo.
Art. 7º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARAZINHO, 8 DE SETEMBRO DE
1995.

a)IRON LOURO BALDO ALBUQUERQUE
Prefeito Municipal

a)ROBERTO ALBINO SEHN
Sec.Mun.Administraçπo

1